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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl stručně představit osobnost Jerzyho Grotowského,

analyzovat základní principy jeho specifického chápání divadelního aktu a tyto závěry

následně kontextualizovat v rámci hlubinné psychologie Carla Gustava Junga. Autor se v ní

snaží hledat stopy vlivu Jungova světonázoru na Grotowského zejména divadelní práci

hledáním průniků mezi jednotlivými myšlenkovými východisky obou osobností. Čerpá

z četby odborné literatury, dále ze seminářů a soukromých rozhovorů s prof. PhDr. Janou

Pilátovou, která po dlouhá léta Jerzyho Grotowského osobně znala a v neposlední řadě

z vlastního studia klasického herectví, na které navazují také zkušenosti s jeho alternativními

formami, především z oblasti fyzického divadla.

Abstract

The aim of this Bachelor thesis is to briefly introduce the personality of Jerzy

Grotowski, to analyse the basic principles of his specific understanding of the theatrical act

and to contextualise these conclusions within the framework of Carl Gustav Jung's Depth

psychology. The author seeks to find traces of the influence of Jung's worldview

on Grotowski's theatrical work, in particular, by searching for intersections between

the individual thought of both personalities. He draws on his reading of the literature,

seminars and private conversations with Prof. Jana Pilátová, who knew Jerzy Grotowski

personally for many years, and last but not least, on his own study of classical acting, which is

followed by his experience with alternative forms, especially in the field of physical theatre.

Obsah

Úvod………………………………………………………………………..…………1

1. Grotowski ako zakladateľ divadelného výskumu………………………………… 4

1.1 Život a dielo………………………………………………………………..… 4

1.1.1 Detstvo a mladosť……………………………………………………… 4

1.1.2 Štyri etapy životného hľadania………………………………………… 9

1.2 Spôsob práce v Divadle 13 radov a Teatru Laboratorium………………..….14

1.2.1 Chudobné divadlo…………………………………………………….. 14

1.2.2 Cvičenia………………………………………………………………..17

1.2.3 Celostný akt…………………………………………………………… 21

1.2.4 Na koniec inscenačného divadla a ešte ďalej…………………………. 24

2. C. G. Jung ako vyzývateľ k zjednoteniu protikladov…………………….……… 26

2.1 Coniunctio oppositorum…………………………………………………….. 26

2.2 Postoj Západu k otázke duševna…………………………………….………. 31

3. Divadelný výskum v kontextoch hlbinnej psychológie……………………….… 35

3.1 Od psychoanalýzy k herectvu ako možnosti zjednotenia protikladov……… 35

3.2 Divadlo ako rituál………………………………………………….…………41

Záver…………………………………………….…………………………….……. 44

Pramene….……….…………………………………………………………….…... 47  

„…Proud šuměl vln, proud vzrůstal vln
a k bosé noze střik;

jak pozdrav milé, touhy pln
až k srdci žár mu vnik.
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Půl tažen tam, půl klesl tam sám,
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Děkuji Lucii, Barboře, Magdaleně, Věře, Kláře a Honzovi za společnou cestu

za poznáním.  

Úvod

Grotowského tvorba bola takmer počas celých štyroch desiatok rokov svojho trvania

opradená istým tajomstvom. Ako na úrovni komunikácie okolností procesu či výsledkov práce

s verejnosťou, tak na úrovni prístupu samotných aktérov k tejto práci v rámci jednotlivých

divadelných uskupení či projektov. Práve tajomstvo, vedecky zdanlivo neuchopiteľná

veličina, je kľúčovou prizmou aspoň pre jej uchopenie, ak už nie plné pochopenie všetkých jej

súvislostí. V neposlednej rade ide o oblasť predstavujúcu najväčší prienik medzi Grotowského

uvažovaním nad hereckým, poťažmo divadelným umením (keďže tieto dva pojmy preňho

predstavujú z mnohých hľadísk synonymá) a názormi Carla Gustava Junga (ďalej iba C. G.

Jung), v ktorých ohnisku pozornosti stojí človek ako taký a jeho vzťah k svetu a k sebe

samému.

Pre oboch predstavovalo tajomstvo niečo z esencie ľudskej existencie. Za tajomné

zvyčajne pokladáme čosi, čo nepoznáme. Ale v akom zmysle? V kontextoch každodenného

života západnej civilizácie považujeme za nepochybne a definitívne poznané to, čo je

racionalizovateľné — to, s čím je možné vyrovnať sa vo vedomých oblastiach ľudskej

psyché. V našej spoločnosti dlho prevažoval názor, že to, čo nie je uchopiteľné vedomými

procesmi neexistuje. S následkami tohto názoru sa bohužiaľ nadmieru často potýkame

dodnes. Za tajomné z hľadiska hlbinnej psychológie, založenej a programovo rozvíjanej

vyššie menovaným švajčiarskym psychoanalytikom, môžeme označiť fenomény, s ktorými si

len ťažko vyrovnáme účty popretím ich existencie. Nesporne však ide o javy presahujúce náš

noetický horizont. Grotowski, sčasti na základe vlastnej silne vyvinutej intuície voči javom

podobného charakteru, sčasti inšpirovaný Jungovým dielom, rozvíja herecké remeslo ako

prostriedok ich zakúsenia a následnej kultivácie.

Existenciou oblasti ľudskej skúsenosti presahujúcej prosté zmyslové vnímanie sveta

a jej relevantnosť v súvislosti so životom človeka v spoločnosti a vo svete sa v dejinách

zaoberali (alebo sa k nej nevdojak či dokonca neuvedomelo priblížili) mnohé, svetonázorovo

častokrát protichodné, myšlienkové tendencie, disciplíny či uskupenia ľudí. Počnúc

gnosticizmom, filozoficko-náboženským hnutím neskorej antiky, cez stredovekú alchýmiu až

po provokatívne mystické zmýšľanie C. G. Junga na poli lekárskej vedy (priamo vyrastajúce

z predchádzajúcich dvoch uvedených hnutí), či chasidismus v ponímaní Martina Bubera 1

alebo modernú filozofiu na čele s fenomenológiou bytia Martina Heideggera. Na poli umenia

sa môžeme s uvedeným smerovaním stretnúť napríklad v dramatických a prozaických dielach

Stopa, ktorú Buberov pohľad na svet zanechal v Grotowského uvažovaní je porovnateľná s C. G. 1

Jungovou. Bližšia analýza týchto súvislostí by však značne odbočila od vytýčeného výskumu a vydala
by na samostatnú diplomovú prácu.
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nemeckého či poľského romantizmu (Goetheho Faust, Doktor Faustus Thomasa Manna či 2

Mickiewiczove Dziady) alebo práve prostredníctvom predstaviteľov druhej divadelnej

reformy. V konečnom dôsledku je možné ísť po stopách všetkých svetových náboženstiev,

ak by sme sa rozhodli istý aspekt týchto skúseností označiť za božský princíp.

Výlučná nemožnosť popísať povahu tejto skúsenosti slovne či zdeliť jej pravú podstatu

akýmkoľvek iným medziľudským komunikačným prostriedkom, logicky znemožňuje jej

systematické a metodické predávanie, ak nie možnosti jej predávania a zdeľnosti vôbec.

Uvedená skutočnosť je sama o sebe výsostným odôvodnením Grotowského profesnej voľby

a spôsobu života. Divadlo ako jedna z mála ľudských aktivít — napriek tomu, že na prvý

pohľad by sa nám mohol zdať presný opak — poskytuje namiesto (občas planej) referencie

k svetu, priestor veci skutočne konať, učiniť ich tu a teraz. Pre mnohých divadlo je a vždy

bude iba modelom životnej skutočnosti, prostou nápodobou — a teda referenciou. Grotowski

sa však pridal na opačný názorový breh a divadlo sa mu stalo miestom s takým druhom

potenciálu, ktorý každodenná realita postráda. To jest miestom s potenciálom vykonávať veci

opakovane, ale zas a znova hic et nunc, vždy „na ostro“. Stalo sa mu tak zdrojom

intenzívnejšej skutočnosti, než sám život.

Jeho vlastné písomné pojednania o umeleckej činnosti nie sú príliš rozsiahle. Čo sa týka

ústnych vyjadrení, bol omnoho štedrejší. Mnohé z textov, ktoré sa nám dochovali, totiž

predstavujú dodatočne autorizované stenografické prepisy jeho prehovorov. Jediné, o čo sa 3

dnes môžeme pri vyvracaní či naopak potvrdzovaní „legiend“ relatívne spoľahlivo oprieť,

je niekoľko kamerových záznamov inscenácií Teatru Laboratorium zhotovených v nie vždy

dostatočnej kvalite. Z dnešného uhla pohľadu všetko nasvedčuje tomu, že Grotowski už 4


[…]


označované za dekadentný okultizmus a individualistickú ezoteriku podvracajúcu

socialistickú víziu kolektívnej súdržnosti. V súvislosti s tým, že verejná zmienka o úvahách

podobného charakteru sa mohla veľmi ľahko stať vstupenkou do opletačiek so štátnou mocou,

sú aj Grotowského stručné narážky na fenomén nevedomia bez priamej referencie k Jungovej

osobe pomerne odvážne.

Ďalším faktom je, že Grotowski sa vo všeobecnosti odvolával na konkrétnych

mysliteľov a ich jasne definované myšlienkové smery len veľmi zriedka. Citáty

preexistujúcich diel a cudzích tvrdení používal málo. Preferoval parafrázu, ktorá umožňuje

aplikáciu inšpiračného zdroja na vlastné myšlienky s prihliadnutím k individuálnym potrebám

konkrétnej situácie a vytvára priestor pre organické prelínanie diferencovaných tendencií.

Stopy toho-ktorého vplyvu je tak nutné hľadať na základe vnútornej podobnosti, teda

porovnávaním významových štruktúr a kontextových súvislostí jednotlivých tvrdení — alebo

obrazne povedané „medzi riadkami“.

Táto práca rozhodne nemá za cieľ podať obraz Grotowského špecifického chápania

divadelného aktu ako programovej snahy o uskutočnenie Jungovho lekárskeho ideálu

zdravého psychického diania predstavujúceho systematické zjednocovanie nevedomých

obsahov s tými vedomými. Ale pokúša sa vrhnúť trochu svetla na jeho vzťah k istému súhrnu

myšlienok a názorov, ktoré sa nerozhodol slepo nasledovať, ale ktoré sa inherentne zhodovali

s jeho už existujúcim zakúšaním reality — hoci plne nesformulovaným a neuchopeným

na vedomej úrovni. Pri práci mu hlbinná psychológia neslúžila ako vytýčená osnova alebo

nebodaj akási dogma, ale ako maják v mori duchovného vyhorenia moderného človeka

Napríklad vo vyššie citovanom diele Přítomnost a budoucnost.95
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a chaotickej sociálno-politickej situácie druhej polovice dvadsiateho storočia, ktorý občas

možno len periférne a intuitívne, ale napriek tomu silne a nepretržite pociťoval.

Grotowski bol nepochybne oboznámený aj s Jungovým vedeckým dielom. Z jeho

myšlienkových formulácií je to nakoniec aj poznateľné. Najviac však obdivoval jeho tvrdenia

o čosi menej exaktného charakteru. Medzi ne patria napríklad spovede z osobného života

a duševnej krízy tesne pred a následne počas prvej svetovej vojny otvorene popisujúce až

zarážajúco intenzívne bdelé vízie, fantázie či imaginácie spôsobené asimiláciou nevedomých

obsahov (pre duševnú rovnováhu s občas až zničujúcim potenciálom). Práve tu absentuje

lekársky či akademický rámec, vďaka čomu vykazujú vyjadrenia viac individuálnej

duchovnej pravdy a cestu k celistvosti popisujú ešte o niečo bezprostrednejšie ako odborné

spisy. Spísala ich Aniela Jaffé do už citovanej knihy Vzpomínky, sny, myšlenky C. G. Junga,

ktorú Grotowski, ako som sa dozvedel zo slov Jany Pilátovej počas jedného z našich

osobných rozhovorov, poznal už v šesťdesiatych rokoch — teda v období inscenačného

divadla.

Ak rozlíšime a pominieme Grotowského zámerné zatajovanie náplne svojich výskumov

(z politických dôvodov) od sekundárne neuchopiteľnej životnej skúsenosti vyžadujúcej si

zákonite bezprostredný čin, tak za najväčší priesečník celoživotnej práce oboch mužov je

možné označiť práve snahu o uchovanie (už v úvode vytýčeného) tajomstva. Ide o odhodlanie

bojovať v rámci individuálnych možností a dostupných prostriedkov o duševný rozmer

vytrácajúci sa z ľudského života stále viac a viac. Rovnako ako z hľadiska antropologického

divadla, tak z hľadiska hlbinnej psychológie, by práve jeho definitívna strata znamenala

vyschnutie prameňa najvyššieho ľudského duchovného bohatstva, ktorý ešte stále uchováva

možnosť prebudenia k plnosti života. A ako tvrdil Grotowski, byť prebudený znamená dívať

sa na svet a zakúšať ho ako dieťa, teda bezprostredne, bez zväzujúcich obmedzení. Deti

nešpekulujú, neuzatvárajú sa do falošného strachu, proste sú.

Na tomto mieste je dôležité si ešte raz uvedomiť, že nejde o abstraktnú filozofiu

či ezoterickú fantazmagóriu. Ide o vrodenú psychofyziologickú danosť človeka —

o biologický fakt. „Kdo hledá úplnost, podobá se dobrodruhům. Prodírá se neznámým

terénem, kde je těžké zjistit, rozpoznat, rozlišit co je klamné, od toho, co klamné není.

V takovém případě je nutné cítit pod nohama pevnou zem. Bod, kde se lze hmatatelně opřít,

kam se dá stoupnout. Tváří v tvář čemusi, co připomíná šílenství je nutné uchovat si naprosto

zdravý rozum. Jen osvícené šílenství nás může dovést k úplnosti. Osvícené šílenství. Zdravý

rozum si žádá něco hmatatelného, něco konkrétního, co by umožnilo jednoduše rozlišit
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skutečné od neskutečného. Takto hmatatelnou oblastí je náš život. Když říkáme: náš život, je

to ještě abstrakce; ale existuje doména, která je naším životem způsobem naprosto

neabstraktním; tou doménou je tělo. Musíme si uvědomit, že naše tělo JE životem.“ 96

GROTOWSKI, Jerzy. Co bylo. In: Texty - Teatr Laboratorium (třetí část). Praha: 1990, str. 186-187.96
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