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Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané

literatury

B

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové

chyby)

B

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah,

dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii

A

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě.

1.

Róbert Štefančík si pro svou bakalářskou práci zvolil téma, které je mu evidentně

blízké a dlouhodobě a systematicky poutá jeho zájem, což je velice šťastné

východisko, umocněné navíc inspirativním setkáním s vedoucí práce prof. Janou

Pilátovou. Ta mu plasticky zprostředkovala myšlenkový svět významného tvůrce,

reformátora a myslitele nejen ve svých přednáškách a seminářích, ale navíc

cennými konzultacemi podloženými vlastní osobní zkušeností s životem a dílem

Jerzyho Grotowského (dále jen J.G.). Svůj zájem o zkoumanou problematiku

autor práce navíc aktivně prohluboval také na tématicky příbuzných workshopech

na půdě DAMU i mimo ni.

Z práce Róberta Štefančíka je tedy zcela evidentní vnitřní zaujetí tématem a

upřímná snaha proniknout k duchovním, psychologickým a filosofickým zdrojům

životní a tvůrčí cesty J.G. zejména ve vztahu k dílu Carla Gustava Junga. (Dále

jen C.G.J.)

Hned v úvodu své práce se Štefančík netají svými sympatiemi k inspiračním

východiskům, které mají svůj původ v tajemství/mystériu mimo striktně

materializovatelnou a objektivizovatelnou sféru našeho běžného světa, který je,

zejména v našem euroamerickém kulturním kontextu, bohužel poněkud

jednostranně vychýlen směrem k většinově adorované racionalitě nejen ve smyslu

rozumu, ale i racionálnosti, tedy ekonomie, efektivity a výkonu. Proti nim –

v souladu se zkoumanými osobnostmi – staví svět archetypů, hlubinného vědomí,

kolektivní pamětí, mýtů a rituálů, které jsou hluboko pod všemi těmito

racionálními, výkonnými a logickými podlažími latentně ukryty.

Ne nadarmo C.G.J. v jednom ze svých textů přirovnává lidskou mysl ke členitému

starému domu s prosvětlenými obytnými patry, pod nimiž je sklepení

s románskou klenbou, a ještě níže hliněná podlaha s neznámými střepy a

kosterními pozůstatky po mnohem starším osídlení. Robert Štefančík se ve svém

textu vydává na paralelní pouť – nejprve zrekapituluje životní a tvůrčí dráhu J.G.,

pak totéž, v poněkud obecnější podobě učiní na příkladu C.G.J. Nalézá tak mnohé

inspirační průsečíky, jejichž společným jmenovatelem je důraz na přímou

a nezprostředkovanou subjektivní zkušenost, vnímanou především skrze

vlastní tělesnost. Kromě C.G.J. se autor práce odvolává zejména na prvotního a

celoživotního guru J.G. představitele džnánajógy Šrí Ramana Maharišiho. Možná

by bylo zajímavé věnovat tomuto podstatnému duchovnímu impulsu přece jen

větší prostor, neboť vliv tohoto tamilského myslitele na J.G. byl trvalý a

celoživotní, což lze doložit mimo jiné i posledním přáním, aby jeho popel byl

uložen na hoře Arunačála. Větší plocha věnovaná Maharišimu by mohla sloužit

také jako prostor pro komparaci myšlenkových světů C.G.J. a tamilského mistra.

Ovšem podstatné je, že se autor práce na základě komparace dobírá jakéhosi

společného jmenovatele sumy zkušeností obou významných osobností, kterým je

důraz na bezprostřední, živé a žité zakoušení světa, které je tak klíčové nejen

pro divadlo a herectví, ale pro smysluplnou lidskou existenci vůbec.

V uvědomělém důrazu na nesnadné, leč podstatné a životadárné obcování se

skutečností vždy znovu a znovu s důrazem na „tady a teď“, je nejdůležitější

poselství Štefančíkovy poctivé, důkladné, inspirované a také inspirativní

bakalářské práce.

2.

Pokud jde o pravopisnou a jazykovou správnost práce, vyskytují se zde jen drobné

chyby, nedostatky a překlepy (např. opakovaný nesprávný přepis Aruančala místo

správného Arunačala str.5, či nepřesný překlad zkratky PWST – Państwowa

Wyższa Szkoła Teatralna, jako vyšší škola, přičemž se jedná o vysokoškolskou

instituci – analogii AMU str.6.)

3.

Co se týče faktických poznámek, jistě by bylo možné úspěšně polemizovat

s autorovým tvrzením, že rok 1956 a odhalení kultu osobnosti mělo zvláštní

význam v Polsku, naopak je evidentní, že se jednalo o výrazný impuls ve většině

tehdejších sovětských satelitů, který se projevil v politickém a společenském

uvolnění, které našlo i u nás vyjádření v umělecké sféře (např. vznik Divadla

Semafor 1959 nebo Divadla na Zábradlí 1958 atd.) Pokud jde o literaturu,

prameny a citace, pracuje s nimi autor jinak výborně, přehledně a pečlivě.

Závěrem – práci Róberta Štefančíka považuji za velmi dobrou,

propracovanou a psanou s osobním zaujetím a evidentním vztahem ke

zvolenému tématu, což je – dle mého soudu – základním předpokladem pro

vznik nejen kvalitního textu, ale jakéhokoli osobního tvůrčího výstupu. Tady

a teď.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji celkovou klasifikaci B.

4.

Podněty k rozpravě:

• Robert Štefančík má za sebou předchozí herecké školení na konzervatoři

v Košicích, nyní je v bakalářském stupni na DAMU. Otázka: jak v tomto

kontextu vnímá poselství J.G. vzhledem k vlastní žité zkušenosti

divadelního školství?

• Kde vidí rozvíjení impulsů práce J.G. v praxi současného českého a

slovenského divadla?

• Jak by uplatnil/rozvinul postuláty myšlení ve vlastní umělecké praxi

herce/režiséra?

Mgr. Radovan Lipus PhD V Praze 4.září 2021